Trong những lễ hầu mà tôi đã tham dự tại Lâm Đồng từ năm 2004 đến nay, bản thân đã tận mắt chứng kiến không ít cuộc chuyển đổi thân phận và quyền lực giữa nhiều cặp vợ chồng. Trong đó, đáng chú ý là lễ hầu đồng ngày 10/9/2017 (tức ngày 20/7 Âm lịch) của thanh đồng C.T.H tại *Vân Hương Linh Từ* trong khuôn viên chùa Linh Giác cũ, ấp Đông Tĩnh, phường 8, Đà Lạt. Trong suốt buổi hầu, nhất là vào các giá Quan Lớn, thanh đồng C.T.H luôn tỏ ra rất uy nghiêm, thậm chí có phần hách dịch đối với một bộ phận nam giới tham gia vấn hầu.

Họ còn rỉ tai tôi rằng, thường ngày ông này cờ bạc dữ lắm, nhậu nhẹt suốt ngày, thậm chí còn gia trưởng, hách dịch, đánh vợ nữa cơ,... Có lẽ vì lý do này mà nhân trong lúc “trong vai” Quan Lớn, bà đã mượn cố để “day dỗ” ông chồng chẳng?

Một trường hợp khác trong vấn hầu trình đồng mở phủ tại *Quang Hòa Điện* ở huyện Di Linh vào ngày 05/10/2017 (16/8 Âm lịch). Trong giá Quan Lớn Đệ Nhị, cô đồng N.T.L đã quát mắng âm ỉ những thành viên trong gia đình về những sai sót trong việc bố trí thờ tự tại bản đền. Sau đó, cô cho gọi một người đàn ông chừng ngoài 40 tuổi (là anh T.V.B - chồng cô) vào quỳ lạy trong chiếu hầu rồi liên tiếp nhắc nhở, quở trách về những hành vi ứng xử của anh đối với những thành viên trong gia đình.